
DIÁRIO
OFICIALSALVADOR, BAHIA, 

TERÇA-FEIRA
6 DE SETEMBRO  
DE 2011

ANO XCV
No 20.652 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  ESTADO DA BAHIA 6Municípios

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACI
AVISO DE LICITAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 92/2011, MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS: 02 TP/2011, 
Tipo Menor preço global, Objeto: Contratação de empresa para Pavimentação de ruas do bairro denominado COQUEIRO na 
sede deste Município, Sessão de Abertura: 26/09/2011, às 9:00 horas, Local: Prédio Sede do Poder Executivo Municipal, Praça 
da Conceição, 04, centro. Araci (BA), 31 de agosto de 2011. JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA PEREIRA – Presidente da CPL.
AVISO DE LICITAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 94/2011, MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS: 03 TP/2011, 
Tipo Menor preço global, Objeto: Contratação de empresa para Pavimentação de ruas do distrito denominado PEDRA ALTA zona 
rural deste Município, Sessão de Abertura: 27/09/2011, às 9:00 horas, Local: Prédio Sede do Poder Executivo Municipal, Praça da Con-
ceição, 04, centro. Araci (BA), 01 de setembro de 2011. JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA PEREIRA – Presidente da CPL.    SED-1191

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA
AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº 
001/2011. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Construção de 04(quatro) Unidades Escolares em Comunidades 
Remanescente de Quilombo denominadas Araça/Volta, Lagoa das Piranhas, Juá Bandeira e Rio das Rãs II,  no Município de Bom 
Jesus da Lapa – Bahia. O Município de Bom Jesus da Lapa-Ba, em conformidade com a legislação em vigor, torna público para 
conhecimento dos interessados o resultado do julgamento da fase de abertura de proposta de preços das licitantes habilitadas. 
EMPRESA VENCEDORA: LUMA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ nº 08.869.425/0001-43 – Valor: R$ 3.543.692,60 
(Três milhões quinhentos e quarenta e três mil seiscentos e noventa e dois reais e sessenta centavos). Fica aberto o prazo recursal 
na forma da legislação em vigor. Bom Jesus da Lapa - Bahia, 01de Setembro de 2011. Paulo Vicente de Oliveira – Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação.  
AVISO DE LICITAÇÃO - O Município de Bom Jesus da Lapa – Bahia, através da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público, para conhecimento dos interessados, que será realizada a seguinte licitação: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2011 - Objeto: Contratação de Empresa para o fornecimento de Veículo para atender 
as necessidades do Município de Bom Jesus da Lapa – Bahia. Abertura no dia 20.09.2011 – 10:00 Horas. Os interessados poderão 
obter o Edital na Comissão Permanente de Licitação sito à Rua Marechal Floriano Peixoto, s/n.- Centro – Bom Jesus da Lapa-Bahia 
das 8:00 às 12:00 hs. Bom Jesus da Lapa, 05 de Setembro de 2011. Paulo Vicente de Oliveira – Pregoeiro.                SED-1190

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI
TOMADA DE PREÇOS Nº. 01/2009 – Contrato de Obras e Serviços de Engenharia nº. 05/2010 
– Contratado: LM CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 01.002.497/0001-40 – EXTRATO DO TERMO 
DE RESCISÃO CONTRATUAL UNILATERAL O Contrato Administrativo acima identificado, celebrado entre o 
Município de Jaguarari e a empresa LM Construções Ltda., CNPJ 01.002.497/0001-40, que teve por objeto a construção de uma 
quadra coberta medindo 40X20 metros e arquibancada com 03 (três) degraus, iluminação e serviços complementares, no imóvel 
Clube do Campo, Bairro Padre Eugênio Possamay, na Sede deste Município de Jaguarari(BA), objeto do Convênio nº. 55/2009, de 
06 de outubro de 2009, firmado entre o Município de Jaguarari(BA) e o Governo do Estado da Bahia, através da SETRE-Secretaria 
do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte e SUDESB-Superintendência dos Desportos do Estado da Bahia. Fundamento legal da 
rescisão contratual: As informações contidas no processo, embasadas nos Artigos 77, 78, Incisos I, II, III e V, e Artigo 79, Inciso I, 
todos da Lei Geral de Licitações e Contratos Administrativos (Lei 8.666/93), sendo observado o prévio contraditório e ampla defesa.
Decorrem da presente rescisão os efeitos contratuais e legais, notadamente os constantes do Artigo 80 da Lei 8.666/93. Data da res-
cisão: 29 de agosto de 2011. Jaguarari(BA), 29 de agosto de 2011. Antônio Ferreira do Nascimento, Prefeito Municipal   SED-1188

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI
AVISO DE CANCELAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL - SECAD Nº. 0101/2011. A Comissão 
Central Permanente de Licitação – COMPEL divulga o CANCELAMENTO do Pregão Presencial 0101/2011, cujo objeto: é o Re-
gistro de Preços para Fornecimento de Impressoras para dotar a Prefeitura Municipal de Camaçari de estrutura de impressoras 
para o desenvolvimento de suas atividades, em virtude de falhas nas especificações do edital. Camaçari, 05/09/2011- Ailda Maria 
Sampaio Topázio – Presidente da COMPEL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
LICITAÇÃO 245/2011 – PREGÃO ELETRÔNICO 144/2011. Objeto: aquisição de materiais de expediente 
para o Centro de Referência da Assistência Social – CRAS. Data: 23/09/2011 às 14h30. Edital no site www.feiradesantana.ba.gov.
br. Informações no Dpto. de Licitações, Av. Sampaio, nº. 344, Centro, das 09h às 12h das 14h às 17h, Tel. (75) 3602-8345. FSA, 
06/09/2011. Aidil Pinheiro – Pregoeira.
LICITAÇÃO 247/2011 – TOMADA DE PREÇO 045/2011. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para 
serviço de pavimentação em paralelepípedos da rua Cosmorama, bairro Mangabeira, neste Município. Tipo: Menor Preço. Data: 
26/09/2011 às 08h30, no Salão de Licitações, na Av. Sampaio, nº. 344, Centro. Edital e Informações, no Dpto. de Licitações e 
Contratos, mesmo endereço, das 09h às 12h das 14h às 17h, Tel. (75) 3602-8345. FSA, 06/09/2011. Moisés Moura – Presidente 
Interino da CPL.
LICITAÇÃO 248/2011 – TOMADA DE PREÇO 046/2011. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para 
serviço de pavimentação em paralelepípedos das Ruas Elinho, 1ª Travessa Elinho, Teles, São Francisco, Ipanema, Travessa 
Santo Antonio e Sitio Novo, Distrito de Humildes. Tipo: Menor Preço. Data: 26/09/2011 às 10h30, no Salão de Licitações, na Av. 
Sampaio, nº. 344, Centro. Edital e Informações, no Dpto. de Licitações e Contratos, mesmo endereço, das 09h às 12h das 14h 
às 17h, Tel. (75) 3602-8345. FSA, 06/09/2011. Moisés Moura– Presidente Interino da CPL.
LICITAÇÃO 054/2010 – TOMADA DE PREÇO 019/2010. Fica REVOGADA, a Tomada de Preço 019/2010, 
objeto: contratação de empresa de engenharia elétrica, com fornecimento de materiais e mão-de-obra para locação, instalação, 
manutenção e retira de iluminação complementar e provisória no período de 14  à 18/04/2010, na Av. Presidente Dutra, trecho 
compreendido  entre a rua Milton Melo e a rua Castro Alves e suas adjacências. Praça do bairro Tomba, praça do bairro Rua Nova 
e Praça da Kalilândia, a fim de melhor atender ao interesse público. Informações no Dpto. de Licitações, Av Sampaio, 344, centro, 
das 09h às 12h das 14h às 17h, Tel. (75) 3602-8345. FSA, 24/08/2011. Tarcizio S. Pimenta Junior.  Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCURI
PREGÃO PRESENCIAL / REGISTRO DE PREÇOS N°. 070/2011. Tipo: menor preço por item. objeto: regis-
trar preços para futura contratação de empresa especializada no fornecimento de uniformes, artigos de cama e banho. Abertura: 
20/09/11, às 09h:30min. Local / edital / informações: sala de licitações, na sede da prefeitura, de segunda-feira à sexta-feira das 
08:00h às 12:00h. Anderson assis silva – pregoeiro oficial.
PREGÃO PRESENCIAL N°. 071/2011. Tipo: menor preço por lote. Objeto: contratação de empresa especializada 
para prestar serviços radiológicos com fornecimento de material no interior de unidade de saúde do município. Abertura: 20/09/11, 
às 10h:30min. Local / edital / informações: sala de licitações, na sede da prefeitura, de segunda-feira à sexta-feira das 08:00h às 
12:00h. Anderson Assis Silva – Pregoeiro Oficial.
PREGÃO PRESENCIAL / REGISTRO DE PREÇOS N°. 072/2011. Tipo: menor preço por item. Objeto: 
registrar preços para futura contratação de empresa especializada no fornecimento de artefatos de concreto. Abertura: 21/09/11, 
às 09:00h. Local / edital / informações: sala de licitações, na sede da prefeitura, de segunda-feira à sexta-feira das 08:00h às 
12:00h. Anderson Assis Silva – Pregoeiro Oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO 0440/2011 - A comissão de Licitações da Prefeitura Municipal 
de Bonito-Ba, realizara licitação em 28/09/2011, as 9:00h, em sua sede para contratação de empresa para a construção do PSF, 
no Povoado de Baixa do Cheiro. Edital na sede. Telefone 75-3343-2161/2315.Divulgação dos demais atos Diario Oficial: www.
bonito.ba.io.org.Bonito 05/09/2011, Lailton Barboza Teles Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAMU
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO - O Município de Camamu/BA faz saber que realizará licitação na 
modalidade: Tomada de Preço n. 004TP/2011, para contratar Obra de reforma de escolas deste município. Sessão: 21/09/2011, 
as 08:30h, Tipo: Menor Preço Global. Editais, Informações e Sessão no Setor de licitações na Prefeitura, Pça Pirajá da Silva, 
275. Daniel Pirajá - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS - A Prefeitura Municipal de Correntina, através da Comissão de 
Licitação, torna público para conhecimento de quem possa interessar que está aberta a Licitação TOMADA DE PREÇOS 005/2011 
- Objeto: Contratação de empresa para executar obras de reforma de banheiros públicos das Sete Ilhas neste Município. Conforme 
descrito na planilha orçamentária anexa ao Edital. Recebimento das Propostas dia 23/09/2011, às 9:00 horas. Informações e 
retirado do Edital no Setor de Licitações e Contratos, Fone (77) 3488-3247. Todas as fases desta TP serão publicadas no DOM 
de Correntina no Site www.correntina.ba.io.org.br. Regida pela Lei 8.666/93 e suas alterações. Nilson José Rodrigues - Prefeito, 
Aelton Caetano Ramos - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2011 - O Município de Eunápolis/BA, por sua Comis-
são Permanente de Licitação, torna público que realizará licitação no dia 19/09/2011 às 10h00min, no endereço Rua Archimedes 
Martins, 525 - Bairro Centauro, para recebimento de propostas relativas ao PREGÃO PESENCIAL Nº 044/2011. Objeto: Serviços 
de concessão de Licença de Uso de Sistema de Gestão Pública, Valor do Edital: R$ 50,00 (cinquenta reais). Os demais atos 
praticados no processo poderão ser acompanhados por meio do Diário Oficial no endereço: www.eunapolis.ba.gov.br ou www.
eunapolis.ba.io.org.br. Rilei Medeiros Ribeiro - Pregoeiro Oficial / Alex Hermogens dos Santos - Presidente da CPL.
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2011 - O Município de Eunápolis/BA, por sua Comis-
são Permanente de Licitação, torna público que realizará licitação no dia 20/09/2011 às 10h00min, no endereço Rua Archimedes 
Martins, 525 - Bairro Centauro, para recebimento de propostas relativas ao PREGÃO PESENCIAL Nº 042/2011. Objeto: Aquisição 
TUBOS DE CONCRETO PARA MANUTENÇÃO DA REDE DE DRENAGEM DO MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS. Valor do Edital: 
R$ 50,00 (cinquenta reais). Os demais atos praticados no processo poderão ser acompanhados por meio do Diário Oficial no 
endereço: www.eunapolis.ba.gov.br ou www.eunapolis.ba.io.org.br. Rilei Medeiros Ribeiro - Pregoeiro Oficial / Alex Hermogens 
dos Santos - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA FRIA
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO Nº 012/2011 - A Prefeitura Municipal de Água Fria, através da Comissão de 
Licitação, torna público que realizará licitação na modalidade de Pregão Presencial nº. 012/2011  no  dia 19/09/2011 às 08:00 h  do 
tipo menor preço global por lote.  Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE PATRULHA 
MECANIZADA, VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA NO MUNICÍPIO DE 
ÁGUA FRIA – BAHIA,. O edital e seus anexos poderão ser adquiridos na Prefeitura Municipal, à Rua Rui Barbosa, 10 das 07:30 
às 13:30.  Água Fria, 02 de setembro de 2011 – Valmirete Silva das Virgens Guimarães - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D’ÁVILA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2011- O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de 
Dias D’Ávila, Estado da Bahia, torna público e dá ciência aos interessados que se encontra a disposição o Edital da Concorrência 
Pública nº 005/2011, regida pela Lei 8.666/93, que objetiva licitação objetiva a contratação de sociedade empresarial para a exe-
cução de obras de Construção de Escola Padrão com 08 (oito) Salas de Aula, no bairro do Bosque na Sede do Município, Dias 
D´Ávila - Ba. A abertura ocorrerá às 10:00 horas do dia 07.10.2011. Os interessados poderão obter o Edital na COPEL – Comissão 
Permanente de Licitação, Rua Raimundo da Conceição Tabireza, 37, Centro, Dias D’Ávila. Tel. (71) 3625 7593.  JESSONIEL 
SANTOS DA SILVA – Presidente.
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2011- O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de 
Dias D’Ávila, Estado da Bahia, torna público e dá ciência aos interessados que se encontra a disposição o Edital da Concorrên-
cia Pública nº 006/2011, regida pela Lei 8.666/93, que objetiva licitação objetiva a contratação de sociedade empresarial para a 
execução de obras de Construção do Centro de Cultura, na Sede do Município de Dias D´Ávila - Ba. A abertura ocorrerá às 14:00 
horas do dia 07.10.2011. Os interessados poderão obter o Edital na COPEL – Comissão Permanente de Licitação, Rua Raimundo 
da Conceição Tabireza, 37, Centro, Dias D’Ávila. Tel. (71) 3625 7593.  JESSONIEL SANTOS DA SILVA – Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL
DECRETO Nº 052/2011 DE 31 DE AGOSTO DE 2011 - “Decreta SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA em todo 
município de SÃO GABRIEL, e dá outras providências.” PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de São Gabriel e em conformidade com o art. 17 
do Decreto Federal nº 5.376, de dezesseis de fevereiro de 2005, e pela resolução nº 3 do Conselho Nacional de Defesa Civil e 
demais disposições legais vigentes e, CONSIDERANDO, que o território do Município de SÃO GABRIEL mesmo com a presença 
de chuvas por um curto período, já nos deparamos com a falta de água potável para consumo humano; CONSIDERANDO, que o 
nosso município não dispõe ao longo da Zona Rural de reservatório, ou seja, cisternas para captação de água. CONSIDERANDO, 
que o município não dispõe de verbas suficientes para atender a volumosa demanda de despesas, necessitando do apoio da 
operação do carro pipa; DECRETA: Art. 1º - Fica decretada a existência de situação anormal, caracterizada como Situação de 
Emergência. Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação devendo vigorar por um período de 90 (noventa) 
dias, revogadas as disposições em contrário. GABINETE DO PREFEITO, em 31 de Agosto de 2011. JOSÉ CARLOS GOMES 
FERREIRA. Prefeito municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUÍPE
AVISO DE ABERTURA - TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2011. Objeto: Contratação de empresa para 
execução do remanescente da obra de construção de uma Escola no Povoado do Sapé de acordo com as especificações do 
Programa Pró-Infância do Ministério da Educação - FNDE. Abertura: dia 23/09/2011, às 09:30h. Local para verificação do projeto 
básico, retirada do edital, entrega dos envelopes de proposta e documentação: Sala das Licitações, Praça Dr. João Martins, nº 
01, Centro, de segunda a sexta-feira, de 08h às 13h. Informações sobre as licitações acima através do e-mail: licita.aratuipe@
gmail.com ou pelo telfax (075) 3647-2143/2110. Luiz Alberto Goes de Jesus - Presidente da CPL/Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
AVISO DE ABERTURA - TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2011. A Prefeitura Municipal da Barra - BA torna 
público que fará realizar licitação na modalidade Tomada de Preços nº 004/2011. Objeto: Construção de Escola Municipal no 
Loteamento São Jorge, Zona Urbana, neste município de Barra - Ba, a ser realizada no dia 23 de setembro de 2011, às 15h na 
sua sede. Valor do Edital R$ 50,00 (cinqüenta reais). Os interessados terão acesso ao Edital na sede da Prefeitura Municipal 
da Barra, Avenida 2 de Julho, nº 70, Centro, Barra - BA. Informações adicionais através do Tel: (0xx74) 3662-2101 e e-mail 
licitacao@barra.ba.gov.br.
AVISO DE ABERTURA - PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2011. A Prefeitura Municipal da Barra - BA, torna 
público que abriu Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 034/2011, objetivando a prestação de serviços na recarga de 
cartuchos e toners de impressoras para atender a demanda das Secretarias Municipais, a ser realizada no dia 19 de setembro de 
2011, às 15h, na sua sede. Os interessados terão acesso ao Edital na sede da Prefeitura Municipal da Barra, Avenida 2 de Julho, 
nº 70, Centro, Barra - BA. Informações adicionais através do Tel: (0xx74) 3662-2101 e e-mail licitacao@barra.ba.gov.br.


